



دستور جلسه

عنوان: بررسی موضوع عدم تطابق میزان آب مورد نیاز واحدهای پرورش دام و طیور بر مبنای ضوابط ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی و وزارت نیرو

مرجع طرح موضوع: شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان مرکزی

تاریخ برگزاری جلسه: ۱۴۰۲/۰۹/۲۱

تعداد صفحات دستور جلسه: ۲ صفحه

شرح موضوع:

با توجه به متن ماده ۵ قانون نظام جامع دامپروری^۱ "کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی اعم از دولتی، تعاونی و خصوصی که مبادرت به فعالیت دامپروری صنعتی و نیمه صنعتی می نمایند، موظف به اخذ موافقت اصولی، پروانه تأسیس، پروانه بهره برداری و پروانه بهداشتی براساس سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی و با نظارت وزارت مذکور می باشند." بر همین اساس و به استناد ضوابط و دستورالعمل‌های ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی میزان آب مورد نیاز واحدهای پرورش طیور در یک شبانه روز به ازاء هر قطعه مشخص گردیده است که این میزان با دستورالعمل‌های ابلاغی وزارت نیرو (سازمان آب و فاضلاب استان‌ها) دارای مغایرت می‌باشد به نحوی که در میزان آب تخصیصی توسط وزارت جهاد کشاورزی کلیه پارامترهای مختلف لحاظ گردیده در صورتی که ملاک عمل وزارت نیرو تنها میزان شرب دام معین شده است که این تفاوت دیدگاه موجب سردرگمی و نارضایتی متقاضیان این حوزه می‌باشد.

به گفته فعالین اقتصادی این بخش و با استناد به دستورالعمل‌های ابلاغی (از جانب وزارت نیرو) مشکل اصلی ناشی از اختلاف نظرات در بحث کارشناسی می‌باشد. این موضوع منجر به ایجاد مشکلاتی به شرح زیر برای بخش خصوصی شده است:

۱- زمان بری بالا در صدور مجوز و تخصیص میزان آب

۲- صرف هزینه‌های بالا توسط متقاضی

۳- عدم تخصیص آب مورد نیاز واحد براساس ضوابط ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی به استناد ماده قانون نظام جامع دامپروری و متعاقباً عدم صدور مجوز برای متقاضی

اقدامات انجام شده:

الف- این موضوع در جلسه کارشناسی مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۲ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان مرکزی با حضور نمایندگان بخش دولتی و خصوصی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و پیشنهادهایی به شرح زیر ارائه شد:

۱- با توجه به لزوم یکپارچه سازی در دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های ابلاغی در وزارتین جهاد کشاورزی و نیرو بعنوان متولیان صدور این بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها به ادارات و سازمان های تابعه، درخصوص مغایرت در میزان آب تخصیصی به واحدهای پرورش طیور، پیشنهاد می‌گردد کارگروهی با مسئولیت سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان و با حضور نمایندگان سازمان جهاد کشاورزی، سازمان آب و فاضلاب، اداره کل دامپزشکی و سازمان نظام دامپزشکی استان تشکیل و میزان آب تخصیصی پیشنهادی برای

^۱ در اجرای اصل یکصد و بیست و سوم (۱۲۳) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، قانون نظام جامع دامپروری کشور که با عنوان طرح حفظ، حمایت، توسعه و بهره برداری از منابع دامی کشور به مجلس شورای اسلامی تقدیم گردیده بود، در جلسه علنی روز چهارشنبه مورخ ۱۳۸۸/۵/۷ تصویب گردید و به تأیید شورای محترم نگهبان رسید.



واحدهای پرورش طیور با لحاظ کردن شاخص‌های اقلیمی و بررسی و نتایج جهت اتخاذ تصمیمات در سطح وزارت از طریق دستگاه‌های اجرایی مرتبط استان (سازمان جهاد کشاورزی و شرکت آب و فاضلاب استان) به وزارتخانه‌های متولی منعکس گردد.

۲- در خصوص رفع مغایرت‌ها در سطح کشور پیشنهاد می‌گردد موضوع به شورای گفت‌وگوی ملی و کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران نیز منعکس گردد.

۳- با توجه به کاهش ذخایر و منابع آبی کشور و لزوم توجه به بحث برنامه‌های جامع بهینه‌سازی مصرف آب، پیشنهاد می‌گردد: مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی اراک با همکاری دستگاه‌های مرتبط استانی نسبت به تدوین برنامه حکمرانی جامع آب با لحاظ نمودن شاخص‌های پیشنهادی ذیل اقدام نمایند:

- احصاء نارسایی‌های ساختاری در تأمین و تخصیص آب
- روش‌های بهبود ساختاری شده با تأمین و تخصیص آب به واحد‌های تولیدی با استفاده از تکنولوژی‌های بومی و استفاده از ظرفیت‌های دانش‌بنیان در این حوزه
- روش‌های بازگردانی پساب‌های شهری به زیر بخش‌های کشاورزی

ب- دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی طی نامه شماره ۲۷/۸۹۷۳/د مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۰ از مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب اتاق ایران درخواست کرد نقطه نظرات آن مرکز را در مورد موضوع بالا به دبیرخانه انعکاس نمایند، مرکز ملی مطالعات طی نامه شماره ۲۶/۹۹۸۳/د مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۰۵ نظرات خود را به این شرح ارسال نمودند:

- ۱- در رابطه با میزان آب مورد نیاز واحدهای پرورش دام و طیور به ازای هر قطعه، دستورالعمل ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی باید ملاک عمل قرار گیرد و به منظور ایجاد هماهنگی و پرهیز از مغایرت در سطح کشور، پیشنهاد مطرح شده در زمینه تشکیل کارگروه بین بخشی مورد توجه قرار گیرد.
- ۲- با توجه به برداشت فراتر از ظرفیت اکوسیستمی در حوضه‌های آبریز و در نتیجه استان‌های کشور، تخصیص منابع آب به واحدهای جدید باید با رعایت ضوابط سختگیرانه تخصیصی منابع آب صورت گیرد. رد پای آب یک کیلوگرم گوشت مرغ معادل ۴۳۰۰ لیتر است و خوراک دام از طریق واردات تأمین می‌شود، به همین دلیل، صدور پروانه جدید به بهره‌برداران دارای حقایق برای پرورش طیور بلامانع است. در مورد پرورش دام با توجه به رد پای بالای آب برای یک کیلوگرم گوشت (۱۵۰۰۰ لیتر به ازای هر کیلوگرم) و عدم تأمین خوراک دام از طریق واردات، اعطای مجوز جدید سبب افزایش فشار بر منابع آب می‌شود. لذا به جای ایجاد واحدهای جدید و صدور پروانه و تخصیص منابع آب، بر افزایش بهره‌وری واحدهای موجود تمرکز شود. با عنایت به مطالب بالا و پاسخ مرکز مطالعات راهبردی کشاورزی و آب، بررسی این موضوع در دستور کار قرار گرفته است.

^۲ رد پای آب شاخصی است برای نشان دادن حجمی از آب که به طور مستقیم یا غیر مستقیم برای تولید کالا و یا ارائه هرگونه خدمات به مصرف می‌رسد. این عدد شامل مجموع آب مصرف شده در طی فرآیندهای زنجیره تولید یک محصول خواهد بود. همچنین مقدار این شاخص در مقیاس فردی یا اجتماعی برابر با کل مقدار آبی است که آن فرد به طور مستقیم یا غیر مستقیم و از طریق مصارف گوناگون صرف می‌کند